**C**ille accusat apud aliquem, qui querelam & crimen defert. at C H R I S T V S apud patrem neque querelam, neque crimen infidelitatis eorum erat delatus, qui solum salvare uenerat quod perierat; non autem accusare, aut condemnare. Sed & quādō rursum ueniet, non ueniet accusaturus, sed iudicaturus. Veniet enim ut iudex: iudicis autem non est accusare. Sed quia qui uenerat ut miseretur, non accusabit eos apud patrem: non idcirco putent se impune facturos si non recipiant eum: quia habent accusatorem apud patrem, eum in quo maxime confidebant atq; sperabant, Mosen scilicet, qui de ipso domino scripsit, ut id in Genesi: Non auferetur sceptrum de Iuda, & dux de semore eius, donec ueniatur qui mittendus est, & ipse erit expectatio gentium. Et in Deuteronomio, id est in secūda lege de C H R I S T O scripsit, ubi prædicti Iudæis, si nō recipierent eum quid ipsiis esset euenturum, in persona dei dicens: Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tuī, & ponam uerba mea in ore eius, loquuntur ad eos omnia quæ præcipio ei: qui autem uerba eius quæ loquetur in meo nomine audire noluerit, ego ultor existam. Et in Numeris: Orietur stella ex Iacob. Et tota fermè Moseos scriptura, de C H R I S T O est in figura, & spiritu literæ totus est C H R I S T V S. Et hoc intelligere, sapientia dei est, & gratia intelligendi scripturas infusio. Sed ad tantam cæcitatatem, incredulitatemq; Iudæi, scribæ, & pharisæi deuenerant, ut iam ne Mosi quidem crederet, in quo nihilominus magis quam in omnibus alijs propheticis confidebant: nam si Mosi credidissent, utiq; & ei credidissent: quia ille reuera erat, de quo ipse Moses locutus fuerat, qui & nouum uerbum credendum portabat, nouamq; legem, sicut & ipse Moses uetera. At si uerbis eius, cui maxime ob confidentiam, quam in eo habebant, credere deberent, nō credebant: quid mirum si uerbis dominii, cui minus fidebant quam Mosi, credituri non erant? Confidentialia tamen illa tanta in Mose stulta erat, in qua & adhuc uane perseuerant: cum multo magis in C H R I S T O quam in Mose fuisset, ac sit collocanda fiducia, immo in solo C H R I S T O omnia modis & maxima. Quid enim Moses, qui solum homo est, ad C H R I S T V M, qui non solum homo est, sed etiam deus? Qui confidit in Mose plusquam in C H R I S T O, maledictus est, sicut scriptum est: Maledictus homo, qui confidit in homine. At qui confidit in C H R I S T O qui deus est, beatus est, sicut scriptum est: Beatus uir, qui sperat in eo. & rursus: Et non delinquent omnes qui sperant in eo. Ergo sit tota spes nostra, tota fiducia in eo, ut nunquam delinquamus: sed omne bonum ipsi acceptum referamus in laude, & gloria coelestis patris. Cui sit laus & honor, & gloria per ipsum, & cū ipso, & spiritu sancto, & nunc, & in perpetuum, & in omnia secula seculorum. Amē.

*Genes. 49.**Deutero. 18.**Numeri. 24.**Hieremie. 17.**Psalmo. 33.*

## C A P V T S E X T V M.

**P**ost hæc abiit I E S V S trás mare Galilææ, quod est Tiberiadis. Et sequebatur eū multitudo magna: quia uidebāt signa quæ faciebat super his qui infirmabātur. Subiit ergo in montem I E S V S, & ibi sedebat cum discipulis suis. Erat autem proximum pascha, dies festus Iudæorum. Cum subleuasset ergo oculos I E S V S, & uidisset quia multitudo maxima uenit ad eum, dicit ad Philippum: Vnde ememus panes, ut manducent hi! Hoc autem dicebat tentans eum: ipse enim sciebat quid esset facturus. Respondit ei Philippus: Ducentorū denariorū panes non sufficiunt eis, ut unusquisq; modicū quid accipiat. Dicit ei unus ex discipulis eius, Andreas frater Simonis Petri: Est puer unus hic, q; habet quinq; panes ordeaceos, & duos pisces: sed hæc qd

sunt inter tantos? Dicit ergo IESVS: Facite homines discubere. Erat autem foenū multum in loco. Discubuerunt ergo uiri, numero quasi quinq̄ milia.

Accepit ergo IESVS panes, & cum gratias egisset, distribuit discubentibus: similiter & ex piscibus quantū uolebant. Ut autē impleti sunt, dixit discipulis suis: Colligite quæ superauerunt fragmēta, ne pereant. Collegerūt ergo, & impleuerūt duodecim cophinos fragmentorū ex quinq̄ panibus ordea-

48 ceis, & duobus piscibus quæ superfuerunt his qui manducauerant. ¶ Illi ergo homines cum uidissent, quod IESVS fecerat signum, dicebāt: Quia hic est uerè propheta, qui uenturus est in mundū. IESVS ergo cū cognouisset quia uenturi essent ut raperent eū, & facerent eū regem, fugit iterū in mon-

49 tem ipse solus. ¶ Ut autē sero factum est, descenderunt discipuli eius ad mare. Et cū ascendissent nauim, uenerūt trans mare in Capharnaū. Et tenebræ iam factæ erant, & non uenerat ad eos IESVS. Mare aut uento magno flante, exurgebat. Cū remigassent ergo quasi stadia uigintiquinq̄, aut tringita, 25 uident IESVM ambulantē supra mare, & proximū nauī fieri, & timuerunt. Ille autem dicit eis: Ego sum, nolite timere. Voluerunt ergo accipere eū in natum, & statim nauis fuit ad terrā, in quam ibāt. Altera die turba, quæ stabant trans mare, uidit quia nauicula alia non erat ibi nisi una: & quia nō int̄roisset cū discipulis suis IESVS in nauim, sed soli discipuli eius abiissent: 30 Aliæ uero superuenierūt naues à Tiberiade, iuxta locū ubi manducauerat pa- nem, gratias agētes deo. Cum ergo uidisset turba, quia IESVS nō esset ibi, neq̄ discipuli eius, ascenderūt in nauiculas, & uenerūt Capharnaū, quāren- tes IESVM. Et cū inuenissent eum trans mare, dixerunt ei: Rabbi, quando